
1 

 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 
 

GUVE RNU L ROM ÂN I EI  

 

  

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art. III din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 55/2021 pentru modificarea Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I.  Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 

privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

962/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 626 din 4 octombrie 2001,  cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică și se completează, după cum urmează:  

 

1. La articolul 3, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(1) Tinerii, în sensul prevederilor art. 8 alin. (1) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, sunt persoane majore în vârstă de până la 35 de ani la data 

depunerii cererii pentru repartizarea unei locuinţe construite prin programele Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe, destinate închirierii, şi care pot primi repartiţie pentru locuinţă în cel mult 60 de 

luni de la împlinirea acestei vârste. 

(2) Specialiştii din învăţământ sau sănătate, în sensul prevederilor art. 8 alin. (1^1) din 

Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, sunt persoane majore 

care pot depune cerere pentru repartizarea unei locuinţe construite prin programele Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, destinate închirierii, indiferent de vârstă, angajaţi ai unităţilor din 

domeniile respective aflate pe raza unităţii administrativ-teritoriale în care sunt amplasate 

locuinţele, şi care nu deţin o locuinţă în proprietate pe raza unităţii administrativ-teritoriale 

respective.” 

2. La articolul 3, alineatele (3), (4) și (5) se abrogă. 

3. La articolul 15, alineatele (23), (242) și (25) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(23) Chiria se stabileşte de către administratorii locuinţelor prevăzute la art. 8 alin. (2) din 

Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea 

prevederilor art. 8 alin. (7)-(10) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi se utilizează ca model exemplul din anexa nr. 16. 

.................................................................................................................................................. 

(242) În aplicarea prevederilor art. 8 alin. (9^3) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, în situaţia în care titularii contractelor de închiriere nu 

prezintă documente din care să rezulte venitul mediu net lunar pe fiecare membru al familie, în 

termenul stabilit de administratorii locuinţelor pentru calcularea cuantumului chiriei sau pentru 

actualizarea anuală a chiriei realizată în condiţiile legii, chiria calculată potrivit prevederilor alin. 

(23) - (23^1) se ponderează cu coeficienţii prevăzuţi la art. 8 alin. (8) din lege, fără a se aplica 

coeficientul de ponderare de la alin. (9) din lege şi prevederile alin. (24^1). 

http://www.arenaconstruct.ro/


2 

 

(25) În aplicarea prevederilor art. 8 alin. (13) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, sumele reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul 

chiriei, diminuate corespunzător după aplicarea coeficienţilor de ponderare prevăzuţi la art. 8 alin. 

(8) şi (9) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 

înregistrează în contul deschis pe seama consiliilor locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, 

respectiv ale sectoarelor municipiului Bucureşti, consiliilor judeţene, Consiliului General al 

Municipiului Bucureşti, la unităţile Trezoreriei Statului, precum şi pe seama instituţiilor 

administraţiei publice centrale din domeniul învăţământului, respectiv din domeniul sănătăţii sau a 

unităţilor aflate în subordinea ori sub coordonarea acestor instituţii, la unităţile Trezoreriei Statului, 

conform structurii prevăzute în anexa nr. 10 "Clasificaţia indicatorilor privind bugetul instituţiilor 

publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii" la Ordinul ministrului 

finanţelor publice nr. 1.954/2005 pentru aprobarea Clasificaţiei indicatorilor privind finanţele 

publice.” 

4. La articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(3) Solicitările prevăzute la alin. (1) şi (2) sunt însoţite de o notă justificativă pentru 

fundamentarea realizării investiţiilor, prin care se vor stabili necesitatea şi oportunitatea realizării 

construcţiilor de locuinţe, şi sunt centralizate la nivelul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, care 

constituie o bază de date în acest sens, ţinându-se cont de angajamentele asumate în dezvoltarea 

Programului de construcţii de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii.” 

5. La articolul 19, litera d) a alineatului (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„d) obligativitatea consiliilor locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, respectiv ale 

sectoarelor municipiului Bucureşti, consiliilor judeţene, Consiliului General al Municipiului 

Bucureşti sau a autorităţilor administraţiei publice centrale din domeniul învăţământului şi din 

domeniul sănătăţii, după caz, de a asigura utilităţile publice şi dotările edilitare necesare în 

asigurarea condiţiilor de locuit, coroborat cu programul de recepţie şi punere în funcţiune a 

locuinţelor, conform contractelor încheiate potrivit prevederilor art. 2 alin. (1^1), în caz contrar 

urmând a asigura contravaloarea cheltuielilor efectuate de Agenția Națională pentru Locuințe cu 

paza și conservarea imobilelor finalizate prin programul de construcții locuințe pentru tineri, 

destinate închirierii, până la data efectuării recepției la terminarea lucrărilor;” 

6. La articolul 192, alineatul (3) se abrogă. 

7. La articolul 192, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) Valoarea de vânzare a locuinţei se stabileşte potrivit prevederilor art. 10 alin. (2) lit. d) 

şi e) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la data vânzării 

acesteia. Valoarea de vânzare a locuinţei reprezintă valoarea de investiție a locuinței, diminuată cu 

amortizarea calculată în conformitate cu prevederile art. 14 din Normele metodologice privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, 

aprobate prin Ordinul ministrului economiei şi finanţelor nr. 3.471/2008, cu completările ulterioare, 

reținută de autoritățile administrației publice locale, ale sectoarelor municipiului București și/sau 

centrale, și virată către A.N.L. conform prevederilor art. 8 alin. (13) din Legea nr. 152/1998, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Valoarea obținută se actualizează cu rata 

inflaţiei, comunicată de Institutul Naţional de Statistică, pentru perioada cuprinsă între data punerii 

în funcţiune a locuinţei și data vânzării acesteia, data vânzării fiind considerată data depunerii 

cererii de achiziționare a locuinței, cu respectarea prevederilor art. 10 alin. (1) din Legea nr. 

152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Valoarea actualizată se ponderează 

cu coeficientul prevăzut la art. 10 alin. (2) lit. d^1) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, conform modelului prevăzut în Anexa nr. 23.” 

8. La articolul 192, alineatele (41), (5), (51) și (52) se abrogă. 

9. La articolul 192, alineatele (6), (7) și (8) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(6) Pentru stabilirea valorii de vânzare, acolo unde este cazul, se calculează cota 

procentuală din această valoare care revine construcţiilor aflate în diverse stadii de execuţie sau de 

finalizare şi care au fost utilizate pentru construirea locuinţelor respective, potrivit prevederilor art. 

2 alin. (7) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(7) Pentru stabilirea cotei-părţi din valoarea de vânzare care revine construcţiilor aflate în 

diverse stadii de execuţie sau de finalizare şi care au fost utilizate pentru construirea locuinţelor 



3 

 

respective, potrivit prevederilor art. 2 alin. (7) din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, acolo unde este cazul, la suma constituită din valoarea de vânzare 

calculată potrivit alin. (4), după caz, se aplică procentul stabilit potrivit prevederilor alin. (6). 

(8) Pentru stabilirea preţului final de vânzare a locuinţei, la valoarea de vânzare calculată 

conform prevederilor alin. (4), după caz, se adaugă comisionul de până la 1% al unităţii prin care se 

efectuează vânzarea, pentru acoperirea cheltuielilor de evidenţă şi vânzare. Cota de până la 1% se 

aplică la valoarea de vânzare calculată a locuinţei, stabilită conform art. 10 alin. (2) lit. d) teza întâi 

din Legea nr. 152/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.” 

 

10. Anexele nr. 3, 11, 13 și 16 se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1÷4 la prezenta 

hotărâre. 

 

11. După anexa 22 se introduce o nouă anexă, anexa 23, având cuprinsul prevăzut în anexa 

nr. 5 la prezenta hotărâre. 

 

Art. II. În tot cuprinsul Normelor metodologice, denumirea „Ministerul Dezvoltării 

Regionale şi Administraţiei Publice” se înlocuiește cu denumirea „Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației”, iar sintagma „tineri specialişti din învăţământ sau din 

sănătate” se înlocuiește cu sintagma „specialişti din învăţământ sau din sănătate”. 

 

 

PRIM – MINISTRU, 

FLORIN -VASILE CÎȚU 

 


	Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare
	H O T Ă R Â R E


